etc. Sic sanctus Benedictus, agens de iis qui vere Deum timent, bonaque sua in ejus gratiam refundunt, nec inanis gloriolæ fumos venantur, aliis Scripturæ locis hunc Matthæi locum bene subjecit, quia ii qui omnia sua Deo referunt accepta, ædificant supra petram; ii vero qui secus faciunt, et plebeculæ rumores sectantur, super arenam ædificant.

^h Hæc complens. Id est, hæc absolvens et concludens : de hoc vocabulo infra.

ⁱ An nescis quia patientia Dei, etc. In versione communi vulgata ad Rom. ii : *Ignoras quia benignitas Dei.* Juxta textum Græcum, τὸ χριστινόν, id est, bonitas, benignitas.

^j Præceptum. Doctrinam virtutum, quæ præcipitur eis qui in Dei tabernaculo habitaturi sunt.

^k Ergo præparanda sunt corda et corpora nostra. Corda, ut prompta voluntate et parato animo; corpora ut opere obedientiam impleamus.

^l Minus. Id est non, sæpe apud Tullium. Et natura nihil habet possibile sine Dei gratia.

^m Jubeat nobis adjutorium ministrare. Ita in aliis mss. nostris, cum Smaragdo, sancto Dunstano, cum editionibus Parisiensi vetusta et Coloniensi. Et ut sensus clarus sit, sciendum τὸ jubeat hic sumi pro velit, ut alibi loquitur sanctus Benedictus. *Si tamen jusserit abbas, id est, velit.* In ms. S. Far. in editione Colivæ et vulgatis legitur, *ministrari.*

ⁿ Lucis vitam. Ita in utroque ms. cod. S. Ger., S. Ebrul. Far., Vind., Vict. ma. Ita apud Smaragdum et Turrecrematam. At in ms. P. Vict. apud S. Dunstanum cum vetusta editione Parisiensi, genuina Co-

perpetuum nobis expediat. ^a Constituenda est ergo A ut dicta mea et auditus tuus per considerationem nobis Dominici schola servitii, in qua institutione nihil asperum nos constituturos speramus. Sed etsi quid paululum strictius, dictante æquitatis ratione, propter emendationem vitiorum vel conversationem charitatis processerit, non illico pavore perterritus refugias viam salutis, quæ non est nisi angusto initio incipienda : processu vero conversationis et fidei, dilatato corde, inenarrabili dilectionis dulcedine curritur via mandatorum Dei, ut ab ipsius magisterio nunquam discedentes, in ejus doctrina usque ad mortem in monasterio perseverantes, passionibus Christi usque ad mortem ^b participemur : ut regni ejus mereamur esse consortes.

§ II. — PRÆFATIO EX REGULA MAGISTRI.

O homo, primo tibi qui legis, deinde et tibi qui me ^B ^c obscultas dicentem, dimitte alia modo quæ cogitas, et per os meum Deum te convenientem cognosce. Ad quem Dominum Deum ex voluntate nostra per bona acta vel beneplicita justitiæ ire debemus, ne per negligentiam peccatorum inviti rapiamur accersiti per mortem. Ergo auditor qui me audis dicentem, percipe quæ tibi non per os meum, sed per hanc scripturam loquitur Deus, qui te, dum adhuc vivis, convenit ^d de hoc, quod ei post mortem redditurus es rationem. Quia quod adhuc vivimus, ad iudicium vivimus; cum nos pietas Dei expectet quotidie emendari, et meliores vult esse nos hodie quam fuimus heri. Ergo, tu, qui me auscultas, ita intende

lioniensi, et Colivæi habetur, *lucis viam*. Quæ quidem lectio optima et priori præferenda. Quia cum lux hoc loco vitam significet, ineptum esset dicere, *lucis vitam*, id est, vitæ vitam. Legendum est ergo, *viam*. Et sane hæc præsens vita via est ad vitam futuram. De qua via præclare sane sanctus Columbanus episcopus. ¹ : « Via es mortalium non vita, a peccato incipiens usque ad mortem. » Et paulo post : « Quid ergo es, humana vita? non vita, vera es enim via : sed non plena; aliis longa, aliis brevis; aliis lata, aliis angusta; aliis læta, aliis tristis; omnibus similiter festinans, et irrevocabilis. Via, inquam, via es, sed non omnibus manifesta es. Multi enim te vident, et pauci te viam esse intelligunt. Sic enim subtilis es, et sic seductrix, ut paucorum sit te scire viam; interroganda ergo es, et non credenda vita, nec viudicanda; transeunda, non habitanda misera humana vita. Nullus enim in via habitat, sed ambulat; ut qui ambulant in via, ambulent in patria. » Hæc ille. In vulgatis editionibus legitur, *lucis usuram*, sed hæc lectio nullius optimi codicis auctoritate fulcitur, et videtur esse cujusdam correctoris.

^a *Constituenda est ergo*. Conclusio prologi seu præfationis.

^b *Participemur*. Ita in utroque col. ms. Germ. in editione Coloniensi, apud Smaragdum et sanctum Dunstanum. Vulgo *participemus*.

^c *Obscultas*. Ita in ms. Regula ejusdem Magistri codicis Corbeiensis.

^d *De hoc quod*. Lege, ut in Regula ms. cod. Corb., *De hoc de quo*.

^e *In quo trivio unam*, etc. Subaudi viam. Hæc dicit Magister ea ratione qua olim Prodicus philosophus apud Xenophontem (*Lib. II de dictis et factis Socratis*) finxit malitiam et virtutem Herculi in trivio occurrisse, hinc malitiam ei omnia voluptatum genera promississe, illinc virtutem initio quidem labores et sudores, postea vero gloriam immortalium :

ut dicta mea et auditus tuus per considerationem mentis ambulando in trivium cordis tui perveniant. ^e In quo trivio unam ignorantia peccatorum, post dicta mea veniens, post te relinque, et duas observantia præceptorum ante ingrediendi vias. Et, dum quaerimus ad Deum ire, stemus in trivio cordis nostri, et consideremus ipsas duas, quas ante nos scientia conspicimus. In quibus duabus viis, per quam ad Deum possumus pervenire, consideremus. Si sinistram tenemus, timemus, quia læta est, ne ipsa sit quæ ducit magis ad interitum. Si dextram corripimus, bene imus quia angusta est et ipsa est quæ diligentes servos ad proprium ducit Dominum. ^f Ergo vacuus vester auditus sequatur eloquium meum : et intellige, tu homo cujus admonemus intuitum, quia te per hanc scripturam admonet Deus, ut modo, dum adhuc vivis, et tibi emendare vacat, curras, quantum potes, ne jam cum accersitus per mortem fueris, nullam Deo in die iudicii, vel in pœna æterna excusationem afferas, quod nullus te de emendatione, quoad vixisti, convenerit : et cum ulterius tibi jam succurrere non potueris, in æternum te incipiat sine remedio pœnitere. Ergo amodo, qui audis, observa, antequam de hac exeat sæculi hæc. Quia si hinc exieris, non huc reverteris, nisi in resurrectione : et de resurrectione, si hic modo bene egeris, ad æternam cum sanctis gloriam deputaberis. Si autem hanc scripturam, quam tibi lecturus sum, factis non adimpleveris, in æternum ignem gehennæ cum dia-

^C at Hercule labores et sudores amplexatum eos voluptatibus prætulisse. Sic pereleganti fictione apud Silium Italicum, lib. xv de Bello Punico, Scipioni sub umbra requiescenti et animo multa versanti ab aere delapsæ læva dextraque astant voluptas et virtus, utraque eum in suam pertrahere sententiam prævirili entens. Sic enim ait poeta :

Has lauri residens juvenis viridante sub umbra
Ædibus extremisolvebat pectore curas,
Cum subito assistunt læva dextraque per auras
Allapsæ (haud paulum mortali major imago)
Hinc Virtus, illinc Virtuti inimica voluptas.
Altera Achæmenium spirabat vertice odorem
Ambrosias diffusas comas, et veste refulgens
Ostrum qua fulvo Tyrinum diffuderat auro.
Fronte decor quesitus acu : lascivaque crebras
Anclipiti motu jaciebant lumina flammæ.
Alterius dispar habitus, frons hirsuta, nec unquam.
Composita mutata coma : stans vultus, et ore,
Incessuque viri propior : lætisque pudoris
Celsa humeros nive fulgebat stamine pallæ, etc.

^D Hæc quidem ex doctrina Pythagoræ, qui hoc trivium efflaxerat ad similitudinem litteræ Y, quæ diversam virtutis et voluptatis viam ostendit, de qua Persius sat. 3 :

Et tibi quæ Samios diduxit littera ramos
Surgenlem dextro monstravit limite calem.

Ausonius, Idillio 16 :

Pythagore bivium ramis patet ambiguis, r.

Herricus lib. 1 de Vita sancti Germani episcopi Autissiodorensis :

Cumque iter ambivium ramosa ad compitis vexit
Proposuitque viam Samio præeate bicalem.

^f *Ergo vacuus*. In Regula ms., *Ergo vacuus*, id est qui vacat, optime; ita etiam infra loquitur Magister. Glossæ veteres : *Vacuus*, *εὐχρηστος*, id est opportunus, tempestivus.

homo, cuius voluntatem magis secutus es, deputaberis. Audi ergo, et age quod est bonum et iustum, per quod Deus invenitur propitius. Hæc Regula, quæ tibi ostendit, factis adimple. Quæ Regula ad perficiendum rectum Regulæ nomen accepit, sicut dicit Apostolus in Epistola sua: *Secundum mensuram regulæ, quam mensus est nobis Deus mensuram perfringendi usque ad vos* (II Cor. x). Nam Regula veritatis habet initium et iustitiæ finem, sicut dicit Propheta: *Reges eos in virga* (Psal. ii). Hoc est, in timoris vigore, sicut item dicit Apostolus: *Quid vultis in virga veniam ad vos, an in charitate* (I Cor. vi)? Item dicit Propheta: *Virga recta est virga regni tui*, ^b *in qua dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem* (Psal. xlv). Et iterum dicit Dominus: *Visitabo in virga iniquitates eorum* (Psal. lxxxviii).

§ III. — PRÆFATIO FERREOLI.

• Domino sancto et cæterorum comparatione sanctissimo, et socio apostolorum, Christiane discipulo
^d Lucretio • papæ Ferreoli episcopus.

^f Hortatu quorundam operante Deo, et una devotione accensus; in qua servorum Dei habitaculum ipsa sibi Divinitas collocaret, ipsi terra obtuli aliam terram conferens. Quod deputo sanctæ congregationi, hoc mei donare saluti credo, ut in unum more

^a *Virga recta est.* Ita in Psalterio Romano.

^b *In qua dilexisti,* etc. Ita in Regula ms. cod. Corb. et in Concordia ms. Vindocinensi, etsi non ita legatur in Psalterio Romano.

^e *Domino.* Hæc præfatio nihil aliud est quam epistola dedicatoria, in qua commemorat sanctus Ferreolus monasterium a se ædificatum hortatu quorundam et regulam monachis conscriptam, quam Lucretii censura permittit.

^g *Lucretio.* Quis sit hic Lucretius episcopus, non adeo exploratum est. Puto tamen hunc esse Lucretium Diensem seu Deensem quondam episcopum Viennensis provinciæ, qui subscripsit conciliis Aurelianensi iv an. 541, Parisiensi ii, Lugdunensi ii, per Vincentium presbyterum, et Parisiensi iv anno 573, ita ut sedisse videatur plus quam quatuor et triginta annos. Ei mittit Regulam corrigendam sanctus Ferreolus tanquam amico, vel quia monasterium in ejus diocesi situm erat.

^h *Papæ.* Id est episcopo, ut ex Sidonio et multis aliis patet, honoris causa: nam papa est nomen ho-

apum religiosorum turba collecta, dum pro meis plene peccatis orationum suarum flores offerunt, quam dulcia mihi intercessione mella conficiant. Et quoniam necesse fuit novo huic populo velut jugum novæ legis imponi, non quo eorum colla deprimerem, sed ut mentium cervices potius inclinarem; Regulam, quæ ab eis pro lege servetur, licentia a vobis tam petita quam accepta, conscripsimus. In qua si quid severitate durum, si quid remissione molliissimum iudicio scientiæ adjudicaveritis, censuram manus vestræ pagina melius inde lecturis placitura, suscipiat. Ut hoc mihi magis gloriæ deur, ^g quod digna inventa est Regula, quam per vos crexistis, fugiendo a facie verecundiæ. ^h Si vero, ut credo, indicium amoris operam veram infixerit dignæ correctione litteræ, ⁱ quidquid demum inepti lectio incastigata protulerit erroris, liberum a culpa erit, cum libellum vestræ me constat subdidisse censuræ. Mihi tamen orandum est, ut in primis Deo, deinde vobis illud placeat quod scripsimus, et illis quibus hæc servanda mandamus, ut in nomine Jesu Christi obedientes in omnibus divinis præceptis, æterna ab eis præmia, et gloria sine fine bonæ tantum vitæ emptæ pretio vindicetur, præstante Domino et Deo nostro Jesu Christo in sæcula sæculorum. Amen.

noris, nec papa est simpliciter pater, sed *πρὸς πατέρα σπυρικὴν πατρί*, inquit Suidas, id est, venerationis vox ad Patrem. Dicitur et *πάπας* pater et Jupiter apud Bithynos. Hæc voce utitur Juvenalis sat. 6, significatque nutritium, pædagogum:

Mordeat ante aliquis, quidquid porrexit illa,
 Quæ peperit, timidus prægustet pocula papas.

Glossæ Isidori: *Papas, pædagogus, qui sequitur studentes.* Dicitur et *ἀππα* pro *πάπας*, per metathesin apud Suidam.

^f *Hortatu quorundam,* etc. Ita emendavi ex alio codice.

^g *Quod digna inventa est,* etc. Ita restitui quæ erant transposita. *Digna*, id est, bona, congrua: Virg., II Æn.,

Aut quæ digna satis fortuna revisit.

^h *Si vero, ut credo, indicium,* etc. Ita emendavi ex alio codice.

ⁱ *Quidquid demum ineptum,* etc. Ita emendavi hunc locum corruptissimum.

CAPUT III

DE GENERIBUS MONACHORUM.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Monachorum quatuor esse genera manifestum

^a *Monachorum.* Quoniam, ut in unaquaque arte sunt quidam cauponatores qui eam adulterant, et, ut aiunt, aquam miscent vino, sic in vita ascetica quidam pseudomonachi reperiuntur qui fucata quadam virtutis specie quosvis simplices et parum cautos

^b *Cænobitarum, hoc est monasteriale.* Vide Casianum, coll. xviii, cap. 4, et sanctum Hieronymum in epist. ad Eustochium de custodia virginitatis.

est. Primum ^b cænobitarum, hoc est monasteriale, militans ^c sub Regula vel abbate. Deinde cænobitum

^c *Sub regula vel abbate.* Ms. Vict. P., *Sub regula vel sub abbate.* Hæc autem conjunctim sumenda sunt, ita ut particula *vel* ponatur pro copulativa. Sic etiam loquitur sanctus Eulogius lib. ii, Memorialis sanctorum, cap. 4: « Qui dudum sub Regula vel abbate se dederint. » Et ita passim loquitur sanctus Benedictus et auctores in hac Concordia citati. Neo cænobitæ Regulæ vel abbati seorsim, sed Regulæ et abbati simul subjiciuntur.

genus est anachoretarum, id est, eremitarum, ho- A rum, qui non conversionis a fervore novitio, sed
tos decipere solent.

Fallit enim vitium specie virtutis et umbra,
Quod sit triste habitu vultuque et veste severum.
(JUVEN., sat. 14.)

Ideo magnus ille vitæ monachicæ magister ac legis-
lator sanctus pater Benedictus prudenter ab ipso
limine veros monachos a spuris et adulterinis dis-
cernit, ut hujus vitæ studiosus sciat, quos sequi et
amplecti, quos fugere et expuere debeat. Quod spe-
ctat ad nomen monachi ita glossæ veteres interpret-
antur : *μοναχός, solitarius, singularis, monachus*.
Consentit Rutilius in Itinerario agens de monachis
Caprarie insulæ, etsi male feriatas ille paganus eos
irridet :

Ipsi se monachos Graio cognomine dicunt :
Quod soli nullo vivere teste volunt.

Et Cassianus coll. xviii, cap. 5 : « A singularis et
solitaria vitæ restrictione nominatos esse, » dicit.
Aliiter auctor Etymologici veteris, *παρά τὸ μόνος*
ἄχει ἔχειν, id est, quod solus doleat, hoc est, solus
fleat peccata sua. Sanctus Dionysius Areopagita,
lib. de Hier. Eccl., cap. 6, defuit a nomine *μο-
νάς*, id est, unitas; quod ex pura Dei servitute,
abdicata rerum temporalium diversitate, debeat
*πρὸς τὸ ἐν ἑνοποιεῖσθαι, καὶ πρὸς ἰσὴν μονάδα συνά-
γισθαι*, id est, cum eo quod unum est, unum fieri,
et ad sacram unitatem aggregari. Ergo monachus
ille est qui, quantum in se est, per Dei gratiam ad
veræ monadis, quæ Deus est, similitudinem acce-
dit, ac proinde recte a monade nomen sortitur.
Præclare autem Deus monas appellatur, quæ, juxta
Mercurium Trismegistum, cap. 4, omnium est
principium, radix et origo. Quod et multis dispu-
tat Nicomachus Gerasenus in opere de Arithmeticeis
theologicis; qui e contra, ait dyadem, hoc est,
binarium esse ignorantiam atque imprudentiam,
falsum, permixtionem, dissidium et mortem. Nam
recedit ab unitate et divisionem parit, quam qui-
dem monachus cane pejus et angue odisse debet :
quia in monasterio omnia communia sunt : omnibus
etiam monachis est cor unum et anima una, si modo
veri monachi sunt, et divina charitate conjuncti ;
imo cum Deo mente conjuncti, qui vera charitas
est et unitas, ad quam tendit monachus ; qui ideo a
dyade discedit, quæ est simultas, dissidium, atque
etiam permixtio, ut ait Nicomachus, quæ etiam
monacho ad Dei unitatem et simplicitatem tendenti
fugienda est. Quod quidem satis nos Christus do-
cuit, cum Martham, quæ turbatur circa plurima,
benigne increpans, dixit unum esse necessarium,
quod quidem Deus est, vera illa monas et unitas,
quam quidem cum Maria tanquam meliorem partem,
omnibus, quæ mentem perturbant a se amandatis,
omni animi contentione appetere et eligere debet
monachus. Sunt et aliæ sanctæ hujus professionis
sectatorum denominationes : nam et dicuntur *θερα-
πειται*, a Philone Judeo in libello Therapeutarum et
sancto Dionysio capite citato, id est, ministri, qui
singulari quadam ratione Deo servire debeant. Sic
et olim auctore Julio Polluce lib. 1 Onomastici,
cap. 1, gentiliu mystæ οἱ θῶν θεραπεύονται appellati
sunt. Dicuntur et philosophi a sancto Joanne Chry-
sostomo in libello de Differentia regis et monachi,
a D. Gregorio Nazianzeno orat. 9 et 21, et a multis
aliis sanctis Patribus Græcis, quia monachi divinæ
sapientiæ studiosi sunt et amatores. Quamobrem
sanctus Dionysius Areopagita capite citato mona-
chorum vitam τὴν τελειωτάτην φιλοσοφίαν, id est, per-
fectissimam philosophiam, appellat. Dicuntur etiam
ἀσκηταί, id est, exercitatores, apud sanctum Basi-
lium, Maximum, Palladium et alios : quia conten-
tiori studio et animo quam ceteri homines se in

omni virtutum genere exercere debent. Hoc nomen
sumptum est a ludis gymniciis. Nam olim athletæ
ἀσκηταί appellabantur, ut docet Julius Pollux lib. iii
Onomastici, cap. 5. Veri quidem athletæ monachi
sunt, qui quotidie adversus cacodæmonis insultus
acriter pugnant. Unde et vita monachalis dicitur
ἀσκησις, id est, exercitatio. In concilio Gangrensi
(*Can. 12, 13, 17, 18*), et a Palladio in proœmio et
passim alibi, *ἐνάρετος ἀσκησις*, id est eximia exer-
citatio. Atque etiam *λαυρήται* dicuntur monachi
cap. 3 Prati spiritalis, a voce *λαύρα*, id est mona-
sterium, de qua paulo post. Appellantur et nonni.
A Latinis religiosi per excellentiam. Sanctus Fer-
reolus in prælatione Regulæ : « Ut in unum more
apud religiosorum turba collecta, » etc. Sanctus
Hildefonsus, lib. de Viris illustribus, cap. 3 :
« Aliam vero epistolam ad Turibium religiosum. »
Hunc autem Turibium monachum fuisse constat ex
Chronico sancti Maximi Cæsaraugustani episcopi.
Salvianus, lib. iv de Providentiâ : « Atque videlicet
laici tantummodo, non quidam etiam clericorum
sæculares, non multi etiam religiosi, imo sub spe-
cie religionis vitis sæcularibus mancipati ; qui sci-
licet post veterum flagitiorum probrosa crimina,
titulo sanctitatis sibi in scripto, non conversa-
tione alii, sed professione, nomen tantum demuta-
vere, non vitam ; et summam divini cultus habitum
magis quam actum existimantes, vestem tantum-
modo exuere, non mentem. » Idem lib. iii ad Eccle-
siam catholicam de filiis qui Deo offeruntur in mo-
nasterio a parentibus : « Sed præclaram videlicet,
qui hæc faciunt, rationem consilii sui reddunt di-
centes : Quid opus est ut filiis jam religiosi æqua
cum fratribus suis hereditatis portio relinquatur ? »
Et paulo post : « Dicitis : Quid opus est religiosi
æquam accipere cum fratribus patrimonii portio-
nem ? » Concilium Tarraconense 1, can. 1 : « Si vero
religiosus vel monachus in cella monasterii inclusus
penitentia lamenti incumbat. » Ubi particula, *vel*,
expositiue sumitur. Nec locus intelligi potest de
clericis, nam paulo ante in eodem canone de illis
actum est. Magister, cap. 83 Regulæ suæ : « Per mul-
torum religiosorum testimonia conventi ab abbate. »

Hinc religio pro vita monachica. Salvianus, lib.
iii ad Ecclesiam cathol. : « Id agitis, ut sæculi eos
cultores faciatis, quibus sæculares filios antefertis.
Quid est enim aliud quam religionem interdere ? »
Sanctus Ferreolus, cap. 5 Regulæ : « Si quis ve-
niens ad religionem expetens monasterium, » etc.
Sanctus Fructuosus pontifex Bracarenensis, cap. 24
Regulæ : « Et multos ex his cognoscimus ob neces-
sitate imbecillitatem polliceri pactum, non religio-
nis obtentu. » Fructuosus alter, cap. 14 Regulæ :
« Quod non ob religionis venerit occasionem. » Ser-
vus Dei, cap. 3 Regulæ : « Intus vero tantummodo
qui sacram Deo voverint religionem, » etc. Tandem
monachi etiam conversi appellati sunt. Salvianus,
lib. iv ad Ecclesiam cathol. : « Et licet de converso-
rum venerabili choro esse videaris, licet religionem
vestibus simules, » etc. Id etiam manifestum est ex
Isidoro in libello quem scripsit de Conversis, id est,
monachis ; quod nomen postea jam satis longo usu
devolutum est ad illos fratres seu monachos qui laici
etiam appellantur. Mulier vero hujus vitæ cultrix
dicitur *ἀσκήτρια*, ascetria, *μονάστρια*, monastria.
Cod. lege 43, *de episcopis et clericis*, etc. Authen-
tica Justiniani, 124, et apud Manuelem Moschopu-
lum, scheda 3, dicitur et monacha, sanctimonia-
lis, nonna, et barbata, monalis.

• *Ferrore novitio*. Novitius hoc loco adjective su-
mitur, ut apud Plautum in Mostellaria :

Novitium mihi quæstum institui non malum.

^a monasterii probatione diuturna, ^b qui didicerunt A re. Tertium vero monachorum ^c teterrimum genus est ^d sarabaitarum, qui nulla regula approbati, ^e experientia ^f magistra, sicut aurum fornacis, sed in plumbi natura mollii adhuc operibus servantes sæculo fidem, ^g mentiri Deo per tonsuram noscuntur. Qui ^h bini aut terni, aut certe singuli ⁱ sine pastore

^a *Monasterii.* Monasterii vocabulum antiquissimum, quod ab ipso nascentis Ecclesie primordio in usu fuit. Nam antiqui illi Esseni et Therapeutæ Alexandrini, quos sancti Patres Christianos fuisse arbitrantur, sua habuerunt monasteria, ut patet ex Philone Judæo in libro de eorum Vita, et in libello de Vita theoretica : 'Εξάστῳ δὲ τῶν θεραπευτῶν ἐστὶν οἴκημα ἱερὸν, ὃ καλεῖται σεμνείον καὶ μοναστήριον, κ. τ. λ. Singulis therapeutis seu cultoribus est domus sacra, quod somnium et monasterium appellatur, in quo solitarii venerandæ vitæ mysteria peragunt : ubi hæ voces pro cellulis sacris sumuntur. Ubi et nota ^b σεμνείον idem esse quod monasterium, ut etiam videre est apud Suidam et Moschopolum scheda. 5. Σεμνείον, τὸ μοναστήριον. Habet et alias appellationes, dicitur *μονή* in concil. Constantinop., can. 11, et apud sanctum Antiochum in lemnate epistolæ ad Eustachium. *Monachium* Codicis lege *Generali*, de sacrosanctis ecclesiis, etc. ἀσκητήριον, novella Justiniani 105, et apud Palladium passim, id est exercitatorum et Latine etiam usurpatur. Asceterium apud sanctum Eugenium, epist. ad Willisindum episcopum Pampilonensem. Dicitur et *φροντιστήριον* apud D. Gregorium Nazianzenum, orat. 21, quod ibi maxime cura salutis geratur. Appellatur et *λαύρα* apud Joannem Moschum, cap. 3 et 4 multisque aliis, et sanctum Antiochum in epist. ad Eustachium non semel. Estque proprie angustum et parvum monasterium, ut notat Suidas : *Δαύρα ἢ στενὴ κατοικία τῶν μοναχῶν*, id est angusta monachorum domus. Indifferenter tamen sumitur pro quovis monasterio, ut notum ex Moscho et Antiocho supra citatis. Dicitur et cella, ut infra probabitur : atque etiam cœnobium a communi monachorum vita. Hanc tamen differentiam inter cœnobium et monasterium Cass. coll. xviii, cap. 10, refert. Monasterium est diversorii nomen, nihil amplius quam locum, id est, monachorum habitaculum significans; cœnobium vero ipsius professionis qualitatem disciplinamque designat. Monasterium potest esse unius monachi habitatio, id est, cella, cœnobium tantum plurimorum. Antiquum sane vocabulum cœnobium est, notumque olim Pythagoræ et ejus sectatoribus apud Agellium, lib. 1. cap. 9 : « Sed id quoque non prætereundum est quod omnes simul qui a Pythagora in cohortem illam disciplinarum recepti erant, quod quisque familiaræ pecuniæque habebant, in medium dabant : et coibatur societas inseparabilis. Tanquam illud fuerit antiquum consortium, quod in re atque verbo Romano appellabatur *κοινόςτιον*, id est, contubernium. » Sed locus corruptus. Nam quid *τὸ in re* sibi velit non video, quemadmodum nec illud quod *κοινόςτιον* appellatur verbo Romano, cum Græcum sit. Itaque hunc locum ita castigandum puto : *Quod Græce atque verbo Romano appellabatur κοινόςτιον et contubernium.* Græce quidem *κοινόςτιον* et Latine contubernium. Hujus autem communis inter Pythagoricos vitæ meminit Diogenes Laertius lib. viii in Vita Pythagoræ : *καὶ αὐτοὶ οἱ μαθηταὶ παρέθιντο τὰς οὐσίας εἰς τὸ κοινόν.* Id est, ipsius discipuli facultates in unum deponebant, communesque faciebant.

^b *Qui didicerunt.* *Τὸ qui* redundat, quia antea habetur. Anachoretæ seu Eremitæ prius in cœnobio exerceri debent quam in solitudinem transeant, ubi nullus est vitæ spiritalis præceptor. Ita etiam docet Cassianus capite citato : « Secundus anachoretarum, qui prius in cœnobiis instituti, jamque actuali conversatione perfecti solitudinis elegeret secreta. » Sanctus

Hieronymus in epist. ad Rusticum : « Sed de ludo monasteriorum hujusmodi voluerunt egredi milites, quos eremi dura rudimenta non terrent, qui specimen conversationis suæ multo tempore dederint, qui omnium fuerint minimi, ut primi omnium fierent. » Sanctus Isidorus, lib. vi Origin. cap. 13 : « Sunt qui post cœnobilem vitam deserta petunt, et soli habitant per desertum. » Idem videre est apud Cassiodorum, lib. de divinis Lectionibus, cap. 29.

^c *Teterrimum.* Ita apud Papiam mox citandum. In cod. ms. S. Germ. et apud Cassianum coll. xviii, c. 7, legitur, *Deterrimum.*

^d *Sarabaitarum.* In Apologia Henrici IV, imperatoris, ubi hic locus citatur, legitur; *sarabaitarum*, id est *sibi viventium*. Lectio quidem vix alibi reperitur, optima tamen interpretatio. Nam sarabaitæ sibi vivunt, semetipsos a cœnobiorum congregationibus sequestrantes, et ideo Ægyptiæ linguæ proprietate sarabaitæ nuncupati sunt, inquit Cass. cap. citato. Unde in glossis anonymis : *Sarabaitæ lingua Ægyptiaca dicuntur renuitæ, qui refutant abbatem habere.* Ubi, *refutant*, est, recusant. Recte, quia, qui renunt abbatem habere, sibi vivunt et suo arbitrio. De sarabaitis hunc sancti Benedicti locum profert Papias, sed mutilum et ex Regula corrigendum. In serm. 21, ad fratres in eremo, dicitur, ejusmodi homines esse hypocritas porcorum vel boum pellibus succinctos, in Ægypto, in foraminibus petrarum habitantes; qui cincti funibus palmarum spinas ad calcanea portantes ad cingulum ligatas nudis pedibus et cruentatis ad festum Scenopægiæ Hierosolymam veniunt, et ejusmodi fictæ pietatis nundinatione pecunias corradunt, ut ad sua reversi se vino et cibis ingurgitent : quæ quidem auctor hujus sermonis se a sancto Hieronymo per epistolam accepisse assertit. Sed hæc esse fictitia nemo est qui non videat, maxime cum hic sermo et alii huic similes ad fratres in eremo non sint sancti Augustini (*Vide Bellarmin. de Script. eccles.*); nec Cassianus alique scriptores, et sanctus Hieronymus quid simile de sarabaitis scripserint; cum etiam tunc non staret templum Judæorum, nec sancta sanctorum, in quæ tamen ejusmodi auctor scribit solitos fuisse ingredi sarabaitas in festo scenopægiæ.

^e *Experientia.* Lege, *Et experientia*, ut in Regula ms. Magistri.

^f *Magistra.* Ita communiter et in Regula ms. Magistri. At in mss. cod. Ebrulphi S. Germ. ma., S. Vict. P. cum Smaragdo et editione Coloniensi habetur, *Experientia magistri*. Quæ quidem lectio non est contemnenda. Nam sarabaitæ arguuntur a sancto Benedicto quod sint sine pastore.

^g *Mentiri Deo per tonsuram noscuntur.* Per tonsuram Deo mentiuntur sarabaitæ, quia non resecant superfluos appetitus, cujus resectionis signum est tonsura; et quia etiam tonsura se monachos fingunt, cum sæculi moribus vivant.

^h *Qui bini aut terni.* Divus Hieronymus epistola citata agens de Romoboth pseudomonachis : « Hi bini aut terni, nec multo plures simul habitant. »

ⁱ *Sine pastore.* Cassianus coll. xviii, cap. 7, de sarabaitis : Cœnobiorum nullatenus expetunt disciplinam, nec seniorum subjiciuntur arbitrio : aut eorum traditionibus instituti discunt vincere voluntas, nec ullam sanæ discretionis regulam. » Sanctus Hieronymus, epist. supra citata : « Non patitur se alicui esse subjectos. »

non Dominicis, sed suis inclusi ovilibus, pro lege eis est desideriorum voluptas : cum quidquid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum ; et quod noluerint, hoc putant non licere. Quartum genus est monachorum quod nominatur ^a gyrovagum, ^b qui tota vita sua per diversas provincias ternis aut quaternis diebus per diversorum cellas hospitantur, semper vagi, nunquam stabiles et propriis voluptatibus et gula illecebris servientes, et per omnia deteriores sarabaitis. ^c De quorum omnium horum misera conversatione melius est silere quam loqui. His ergo omnibus ad cœnobarum ^d fortissimum genus disponendum, Domino adjuvante, veniamus.

§ II. Ex REGULA MAGISTRI De generibus monachorum.

• Monteborum quatuor esse genera manifestum est. Primum cœnobarum, hoc est, monasteriale, militans sub regula vel abbate. Deinde secundum genus est anachoretarum, id est eremitarum, qui non conversationis fervore novitio, sed monasterii probatione diuturna, [qui] didicerunt contra diabolum multorum solatio jam docti pugnare, et bene instructi fraterna ex acie ad singularem pugnam eremi, securi jam sine consolatione alterius, sola manu vel brachio contra vitia carnis vel cogitationum ^f cum Deo et spiritu ^g repugnare sufficiunt. Tertium vero monachorum deterrimum genus est sarabaitarum, quod melius adhuc laicum dixissem, si me propositi sancti non impediret censura. Qui nulla Regula approbati, et experientia magistra, sicut aurum fornacis, sed in plumbi natura mollii adhuc ^h factis servantentes sæculo fidem, mentiri Deo per consuram noscuntur. Qui hini aut terni certe singuli sine pastore non Dominicis sed suis inclusi ovilibus, pro lege eis est desideriorum voluptas : cum quidquid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum, et quod noluerint, hoc putant non licere. Et dum in proprio arbitrio querunt habere ⁱ cel-

^a *Gyrovagum.* Huiusmodi monachis plenus est mundus, qui et dicuntur circumcelliones ; de quo vocabulo infra. Hi sunt pseudo-eremite, palliata mendicabula, qui urbes et pagos obambulant, ut ventrem et marsupium impleant ; quales erant olim illi *Ἐρημίται μελανιμοῦντες κεφαλὰς κομώντες*, id est nigra veste induti, criniti ; quos sexta synodus, can. 42, in monasteria aut in solitudinem amandari jubet.

^b *Qui tota vita sua.* Codices Victorini, qui per totam vitam suam.

^c *De quorum omnium.* Cod. S. Ebrulphi, de horum omnium.

^d *Fortissimum genus.* Cœnobarum genus dicitur fortissimum, quia cœnobarum multorum solatio adjuti facilius diabolum vincere possunt.

^e *Monachorum.* Initium hujus capituli sumptum est ex Regula sancti Benedicti usque ad illa verba : *et dum in proprio arbitrio*, ut pleraque alia ejusdem operis.

^f *Cum Deo et Spiritu.* In Regula sancti Benedicti, *Deo auxiliante.*

^g *Repugnare.* Ita in Regula ms. Magistri cod. Corb. In Regula sancti Benedicti, *pugnare.*

^h *Factis.* In Regula sancti Benedicti, *operibus.*

ⁱ *Arcellas.* Arcella est arca. Glossæ veteres : *Arca et arcella, κιβωτός, κόμπτρα* ; utitur Casarius Arcla-

las et i rescellas, ignorant quia perdunt suas animalles. Simul et ii, qui nuper conversi immoderate fervore eremum putant esse quietem : et non putantes insidiari et nocere diabolum, singularem cum eo pugnam indocti et securi invadunt, sine dubio inducti lupi faucibus occursuri. Quartum vero genus est monachorum nec nominandum, quod melius tacere quam de talibus dicere. Quod genus dicitur gyrovagum, qui totam vitam suam per diversas provincias ternis aut quaternis diebus per diversorum cellas et monasteria hospitantes ; cum pro horum adventu a diversis volunt quotidie noviter suscipi, et pro gaudio superventientium exquisita sibi pulmentaria adparari, et animantia pullorem sibi curant quotidie a diversis hospitibus pro adventu cultello occidi, gravare se ita diversos non credunt, commutando quotidie hospites ^k pro adventu novitatis sub importuna charitate diversos conantur sibi præparare diversa ; et velut ab invito a diversis hospitibus exigentes præceptum Apostoli, in quo dicit : *Hospitalitatem sectantes* (Rom. xii), per occasionem præcepti inquietos sibi pedes post viam fomentari expostulant, per occasionem itineris intestina sua latiori cœna vel prandio inquinata infinitis poculis magis quam pedes desiderant. Et post exinanitam a famelico hospite mensam et miculas ipsas panis post viam detersas solum suam sine verecundia hospiti ingerentes, si calix his casu defuerit, rogatur hospes in ipsa patella ut misceat. Et postquam ex utraque parte mimietate cibi et potus percalcatisque ad vomitum fuerint, totum laboriosæ viæ imputant quod gula lucravit. Et antequam novus lectus lassum a potionibus magis, vel ab escis, quam a via hospitem suscipiat, laborem suæ viæ pro magno hospiti enarrantes, dum mercedem repausationis largioribus pulmentariis et infinitis poculis hospitem sibi cogant ^l largire, rationem erroris sui per peregrinationem et captivitatem celando excusant. Et mox de vicinis monachis

ten., cap. 36 Regulae : *et claves de arcellis* : dicitur et arcellula. Gregorius Turonensis, lib. x Hist., c. 16, *Si quis earum arcellulas scrutaretur.*

^k *Rescellas.* In Regula ms. Magistri, *recellias*. Rescellæ sunt panni et vestes exiles. Pelagius, lib. x de Vitis Patrum, n. 76, « Pro his utor has viles rescellas. » Dicuntur et recellæ. Apuleius lib. iv Milesiæ fabulæ : « Quid, oro, paupertinas pannosque recellas miserrimæ anus donas vicinis divitibus. » Dicuntur et recellæ et recellulæ, sumunturque etiam pro ornamentis et supellectile. Legis Burgundionum, tit. 14, § 6, « Nisi forsitan quid ex matris bonis, id est in recellis et ornamentis, etc. » lib. vii Capitul. Caroli et Ludovici, tit. 192 : « Qui reiculam ecclesiæ petunt a regibus. » Sunt etiam res quælibet exiguæ aut parvi momenti

^l *Pro adventu novitatis.* Id est pro adventu novo, phrasis Hebraica.

^m *Largire.* Ita in Regula ms., pro, *turgiri*. Sic veteres aliquando locuti sunt.

Sanctus Columbanus in Monasticis :

Non perdit pietas quidquid largire videtur.

Item infra dixit, ulciscere pro ulcisci :

Injuriasque tuas in fratrem ulciscere noli.

aut monasterij positione interrogant; ubi cum inde levaverint, ponant vel applicent, velut lassi et quasi quibus jam universus clausus sit mundus, et ex toto eos nec loca, nec silvæ, nec lata ipsa Ægypti eremus capiat, nec universa monasteria ad servitium Dei eos suscipiant; et eos, ut diximus, totus mundus non capiat: inde se dicunt juste errare, et ex toto locum repausationis et refrigerium animæ et integram se observationem disciplinæ nusquam posse se invenire: quasi dicant se ita multum sapientes, ut totum ipsis solis displiceat, quidquid Deo et hominibus placet. Ideoque magis eligunt ambulare, et noviter per diversos hospites mutatos, et varias refectiones; ut per occasionem sitientis viæ repropinata pocula sumant. Hoc ergo agunt, ut gulæ suæ magis quotidie peregrinari videantur quam animæ. Et cum eis post biduum ad unum hospitem apparatus ipse in pulmentariis jam minuendo subducitur, et mane, alia die, facto, cum non ad refectionem coquendam, sed ad laborem cellulæ suæ viderint hospitem occupari, mox quæri sibi alium hospitem placet. Tunc vale festinant, quasi ab aliquo impellantur, quasi eos jam exspectent aliorum hospitem prandia præparata; et non longe ab ipso monasterio si cellam invenerint monachi repausantes dicunt se a finibus advenire Italiæ, et noviter aliquid de peregrinatione aut de captivitate, et ipsi hospiti quasi humill et inclinato capite mentientes cum proprietate longi itineris cogunt pii hospitii totam paupertatem in cacabis et in mensa exinaniri: sine dubio et ipse hospes nudus, et a glutonibus exinanitus post biduum relinquendus. Et cum post triduum et ipse et cella ejus et mores et ejus displicerit disciplina: et cum subducta eis post biduum ab eo minus exhibuerit mensa, mox et ipse reconsignare bisacias cogitur, quam diversorum hospitem jam

A panes tosti impleverant: cum in diversorum hospitaliis in mensis recentes sumunt, illos servantes cogunt mucidare. Ergo postquam eis bisaciæ consignantur, mox et de pastura miser asinus revocatur, cui post recentes viæ labores misera pastura placuerat, si domino ejus hospitalis non displicisset in biduo: et noviter restratus, et diversis tunicis et cucullis resarcinatus, quas aut importunitas a diversis exegerat, aut inventa occasio fraudis diversos hospites nudaverat, et ut alios petant, fingunt se panes advestiri; et vale et ipsi hospiti dicentes, adhuc non venerunt, et jam vadunt, cum ad alia jam hospitalia in animo invitantur. Cæditur, pungitur, ustulatur, lordicat miser asellus, et non vadit, vapulant aures ejus, postquam clunes defecerint. Ideo B perocciditur et manibus lassus impingitur: quia festinatur et satagitur, ut ad alterius monasterii prandium occurratur. Et cum pervenerint ad alterius monasterii aut monachi regias, ita hilarè clamosa voce deforis, Benedicite, clamant: et quasi jam illum calicem in manum acceperint, quem mox ingressi monasterium pro siti sunt petitari: et intrantes regias adhuc non nuntiati et suscepti excarricant; et quasi pro aliquo debito aut ex alicujus delegatione ibi adveniant. Ante intus bisaciæ porriguntur, quam hospes suscipitur, et non prius ad oratorium festinatur, nisi pro labore desiderandi vini per occasionem viaticæ sitis, ut tu pro charitate hospiti vinum porrigas, ab illis sic manu aqua exposcitur. Hi enim tales cum ipsi jejunia ambulando ignorant, et ad C quoscunque supervenerint jejunantes, aut superventu hospitali cogunt eos jejunia frangere, aut non erubescunt sua voce hoc eis dicere, magis eos propter avaritiam jejunare, ut non velint hospitem recreare post viam. Et post vagam suæ consuetudinis gulam cogunt perseverantium jejunia violari: et nesciunt,

* *Levaverint.* Supple *se.*

† *Ponant.* Id est, quiescant, cessent, ambulare videlicet. Nonnius, cap. 4, *ponere, desinare.* Virgilius, lib. VIII:

Cum venti posquere...

* *In cacabis.* Cacabus est olla. Varro, lib. IV de Lingua Latina: «Vas ubi cibum coquebant, ab eo cacabum appellarunt.» Sanctus Isidorus, lib. XX Orig., cap. VIII: «Cacabus et cucuma a sono fervoris cognominantur; sed utrum Latini a Græcis, an Græci a Latinis hæc vocabula sumpserint, incertum est.» Tamen dubium non est quin cacabus a Græco deducatur. Nam *Κακάβης*, apud Athenæum lib. IV, ex Aristophane et Antiphane est *χύτρα*, id est olla; apud auctorem veteris Etymologici dicitur: *κακάβη σκεῦος πρὸς ἐψῆσιν ἐκτεταμένον*, id est vas aptum ad coquendum. Vide Pollucem, lib. X, cap. 24.

† *Glutonibus.* Gluto est gulosus, vorax, Gall. *Glouton.* Glossæ veteres Latino-Græcæ: *Gluto*, *λίμθος*. Glossæ Græco-Latinæ, *λίμθος*, *lingurius*, id est ligurator, gulosus. Sanctus Isidorus, lib. X Originum, *Gluto*, a *gula*, id est *gulosus*. Glossæ Isidori, *Ardalio*, *gluto*, *vorax*, *manduco*, a nomine glutum, id est, guttur. Eodem Glossæ: *guttur*, *guttum*.

* *Bisacias.* Bisacia, seu potius bisaccia, est mantica hinc inde ex humero pendens mendicantium usui apta. Papias. *Bisaccia*, *sarcina*, *muntica*. Gallice, *Besace*.

† *Restratus.* Id est, veteribus laciniis abjectis, novis et melioribus instratus.

* *Lordicat.* Infra eodem capite: *lordicando.* Lordicare est dorso incurvato incedere. Græcæ *λορδῶν ὑπόκρυτον*, id est incurvatum, *λορδῶς*, curvatus, lignis iunxus, corpore pendens, notat Suidas. Unde Gallica *lourdaud*, qui non recte incedit, facile impingit, ineptus ad omnia. Et, *lourd*, id est grave, ponderosum, quia dorsum incurvat gestantis. Lordicat ergo Gyrovagus, cum incurvato dorso incedens se valde fessum esse simulat.

† *Regias.* Regia est janua, de quo vocabulo infra.

* *Benedicite clamant.* Mos fuit monachorum, ut adveniens hospes ab hospite benedictionem peteret. Vita sancti Onulfrii, cap. 8: «Appropiavi volens sciscitari si forte quispiam intus maneret, secundum consuetudinem monachorum clamare cœpi, benedictionem humillime petii.»

† *Excarricant.* Supple *se.* Excarricare est exonerare, onus deponere. Magister, cap. 91 Regulæ: «Excarricato de se onere facultatum, a verbo *carrico*, id est onero. Glossæ Arabico-Latinæ dictæ: *Carrico*, onero. Rufinus, lib. III de Vitis Patrum, n. 73: Stetit ergo, et ipse tanquam peregrinus carricavit animal.» Lib. V legis Wisigothorum, tit. V, l. 2: «Sin autem nimium cædendo vel fascès carricando, aut quocunque onere, vel percussione mortuum fuerit.»

quia, ut eis non liceat jejunare aut abstinere; aut aliquo [nesciant] aliquando loco stare, non eos aliqua ambulare compellit necessitas, sed gulæ cogit voluntas; cum securi et supervenientes alieni laboris quærunt panes comedere, et diversorum lectis peregrinis straminibus sudores suos amant abstergere. In quibus straminibus cum indigesti per crapulam cibi et potus cupiunt satisfacere somno, vel cum quando occupationem gulosæ ambulationis psalms aliquando neglexerint meditari, ipsorum ore respondent se lassissimos post viam ossibus non posse de lecto surgere, cum visi fuerint sani in mensa serotina manducare. Mox matutinorum expleto opere Dei surgunt velut gementes et lassissimi. Sic primo mane calefacti mero, petito panis fragmento ficti ægroti succos desiderantes monasteria ipsa aut cellas false exeunt loricidant deficta infirmitate, ^c absconse securi, quod sanitatis gressus sint, ab ipso limine reformantes. ^d Nam sibi nolunt sub imperio monasterii abbatem de omnibus necessariis cogitare, vel ipsi alicubi suo viventes arbitrio facta cellula persistendo [vel ipsi] ^e sibi necessaria vitæ debuerant cogitare. Et, si nostra illis displicet vita, vel suam nobis ostendant formam. Unde nunquam persistentes ^f acti sunt quotidie ambulando mendicare, sudare, et gemere, quam uno loco stando laborare, et vivere, quotidie noviter diversorum cellas, ut humiles intrant hospites solo capite inclinati. Deinde superbi et velut ingrati post biduum migraturi, et veluti quibus diversorum vita et actus et omnium monasteriorum disciplina non placeat, eligunt magis ambulare quam sistere. Qui per diversa semper vagando ignorant apud quem lædia sua suscipiant; et, quod est ultimum, nesciunt ubi suam constituant sepulturam. Unde ergo magnum existimantes primum genus cœnobaritarum, cujus militia vel probatio voluntas est Dei, ad ipsorum Regulam revertamur.

Fratres, clamat nobis quotidie Dominus dicens: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Zach. 1). Conversio ergo nostra ad Deum, fratres, non aliud est nisi a malis reversio, dicente Scriptura: *Diverte a malo, et fac bonum* (Psal. xxxiii). A quibus autem dum avertimur, Dominum intuemur; et ille nos statim illuminans suo vultu, donans nobis adiutorium suum, mox gratiam suam petentibus tribuit, quærentibus ostendit, pulsantibus patefacit. Hæc tria

^a Aliquo nesciant. Ita in Regula ins., sed *Tò nesciant* redundat.

^b Cum quando occupationem. Lege, cum quidam per occupationem.

^c Absconse securi quod sanitatis gressus sint, etc. Lege absconse securi quod sani sint, gressus ab ipso limine reformantes; absconse, id est apud se.

^d Nam sibi nolunt. Leg. nam, cum sibi nolunt. Ita in Regula ms., et tunc sensus clarus est.

^e Vel ipsi sibi. Hæc verba, ipsi sibi, redundant, quanvis in Regula ms. reperiantur.

^f Acti sunt. Ita in Regula ms. habetur, id est coacti sunt. Nonnius Marcellus, cap. 4: *Actum, coactum, territum* Virgilius lib. vi:

Prodigis acta cœlestibus ossa piabant.

^g Per Isaiam prophetam dabo vobis. Ita in Regula

A Domini dona concessa ipsis conveniunt, qui Dei voluerint, non suam facere voluntatem. Quia aliud nobis Dominus in spiritu imperat, aliud caro cogit in anima: et quis a quo victus fuerit, ipsius servus est. Ecclesiæ suæ namque Dominus secundum Trinitatis nomen tres gradus doctrinæ constituit, primum prophetarum, apostolorum secundum, doctorum tertium; sub quorum imperio vel doctrina Christi regerentur ecclesiæ, vel scholæ, ut pastorum vice sanctis ovilibus divinas oves et cludant et doceant, dicente Domino per ^g Isaiam prophetam: *Dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina*. Ipso Domino dicente: *Simon Joannis, pasce oves meas* (Joan. xv). *Docentes servare ea quæ mandavi vobis: et ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). Ileoque omnes quibus adhuc iusipientia mater est expedit sub unius esse potestate majoris, ut doctoris arbitrio ambulantes iter voluntatis propriæ discant nescire. Per doctorem enim nobis imperat Dominus. Quia sicut dixit superius, cum ipsis doctoribus est semper omnibus diebus usque ad consummationem sæculi; sine dubio non aliud, nisi nos ædificaturus per eos, dicente ipso Domino discipulis suis doctoribus nostris: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit* (Matth. x). Ergo si quæ a doctoribus audivimus, et facimus non jam quæ volumus exercemus; ut in die iudicii nihil habeat in nobis quod secum diabolus vindicet in gehennam, ^b quando in nobis egit Dominus quod ⁱ iudicaret ad C gloriam.

§ III. — EX REGULA SANCTI BASILII EPISCOPI.

¹ Quia ostendit nobis sermo tuus periculosum esse cum his qui mandata Dei contemnunt vitam ducere, nunc discere cupimus si oporteat eum qui ab hujuscemodi consortiis discesserit, remotum esse et solum, an vero cum fratribus ejusdem propositi et ejusdem animi vitam sociare.

In multis utile esse video vitam communem ducere cum his qui ejusdem voluntatis sunt atque propositi. Primo quod etiam ad usus corporales victusque ministerium unusquisque nostrum solus sibi non sufficit, et ideo pro his quæ ad ministerium vitæ nostræ necessaria sunt ^k invicem opera nostra egemus. Sicut enim ¹ hominis pes in alio quidem suis ms. Hic locus non exstat apud Isaiam, sed reperitur Jeremiæ iii, de quo infra.

^b Quando. Id est siquidem Servius in vi Æneid. Quando, si quidem; nam conjunctio est, non adverbium.

ⁱ Iudicaret. Cod. Vind., vindicaret, satis recte.

¹ Quia ostendit. Hæc habentur apud sanctum Basilium, interrog. 7 Regularum fusius disputatarum, et apud Rufinum interpretem, cap. 4, cujus interpretatione utitur auctor noster in hoc libro. Hoc autem sancti Basilii caput profertur, quia sanctus Pater Benedictus cœnobaritarum genus fortissimum appellat. Passim autem quædam linæ hic et in Rufino edito desiderantur, quæ habentur in textu Græco.

^k Invicem. In Rufino edito additur, homines.

¹ Hominis pes. *Tò hominis* non reperitur apud Rufinum nec in textu Græco.

viribus utitur, in alio vero indiget alienis, et sine adjuvamento cæterorum membrorum ^a nec sufficere suis viribus potest; ita etiam vita solitaria mihi pati videtur, cum neque quod ei inest utile, esse; neque quod deest, aliquid possit acquiri. Præter hoc autem nec ratio quidem charitatis unumquemque permittit, quod suum est, querere, dicente Apostolo: *Charitas non querit quæ sua sunt* (I Cor. xiii). Deinde sed nec culpas quidem suas unusquisque ac vitia dignoscit; cum, qui arguat, nemo sit: et facile hujusmodi homini accidere potest illud quod scriptum est: *Væ soli, quia si ceciderit, nemo est alius, qui erigat eum* (Eccl. iv). Sed et mandata a pluribus quidem facilius adimplentur; ab uno vero, dum unum videtur impleri, aliud impeditur. Ut puta quomodo solus quis visitabit infirmum, aut quomodo suscipiet peregrinum? Si vero omnes corpus sumus Christi, singuli autem alterutrum membra per consonantiam, velut in unius corporis compagem in Spiritu sancto aptari et conjungi debemus ad invicem. Quod si unusquisque nostrum solitariam eligat vitam, scilicet non ab aliqua causa, vel ratione, quæ Deo sit placita, vel quod ad communem cæterorum pertineat dispensationem, sed propriæ voluntati et passioni satisfaciens: quomodo possumus discissi et divisi adimplere, et integram assignare membrorum ad se invicem consonantiam? Iste enim talis neque cum gaudentibus gaudet, neque cum fletibus flet: quoniam quidem separatus ac divisus a cæteris, neque cognoscere quidem necessitates poterit proximorum. Tum deinde nec sufficere potest unus ad suscipienda omnia dona Spiritus sancti: quia secundum uniuscujusque mensuram fidei, et donorum spiritalium distributio celebratur, ut id quod per partes unicuique distributum est, rursus tanquam membra ad ædificationem unius corporis coeat et conspiret: *Alii enim datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii fides, alii prophetia, alii gratia sanitatum, etc.* (I Cor. ii). Quæ singula utique non tam pro se unusquisque quam pro aliis suscipit ab Spiritu sancto. Et ideo necesse est uniuscujusque gratiam, quam susceperit a Spiritu Dei, in commune prodesse. Accidit ergo ut is qui remotus vivit, et separatus unam quamcumque suscipiet gratiam, et hanc ipsam inutilem faciat, dum nihil per eam operatur, sed effodit eam in semetipso: quod cujus et quanti sit periculi notis omnes qui legis Evangelium. Si autem cæteris communicat gratiam, et ea ipsa perfruitur proprie quam ipse suscepit, et multiplicatur in eo dum communicatur et cæteris, et ipse nihilominus perfruitur gratia reliquorum. Habet autem et alia quam plurima bona communis vita ista sanctorum, quæ

^a *Nec sufficere suis viribus potest.* In textu Græco additur: *πρὸς διαμονήν*, id est, ad diuturnum tempus, quod quemadmodum hic, sic apud Rufinum desideratur.

^b *Sed et in eadem periculo proxima est, etc.* Quæ hic dicuntur de vitæ solitariæ professoribus, tantum de his qui illotis, ut aiunt, manibus et in nulla cœnobii palæstra antea exercitati ad hanc vitam accedunt, intelligenda sunt.

non est nunc possibile omnia dinumerare. Interim, ut diximus, ad conservanda sancti Spiritus dona commodior est multo quam si degamus in solitudine. Sed adversus insidias inimici, quæ extrinsecus inferuntur, multo cautior est et utilior societas plurimorum; ut facilius suscitetur e somno si quis forte obdormierit somnum illorum qui ducit ad mortem. Sed et delinquenti delictum suum facilius apparebit, cum a pluribus vel arguitur, vel notatur, secundum quod et Apostolus ait: *Sufficit ei qui et ejusmodi est, objurgatio hæc, quæ fit a pluribus* (I Cor. ii). Sed in oratione non parvum emolumentum a pluribus nascitur cum consensu et unitate orantibus, ut ex multorum personis per gratiam, quæ in nobis est, Deo gratiæ referantur. ^b Sed et interdum periculo proxima est vita solitaria. Primo quidem illi periculo subjacet, quod certe gravissimum est, in quo ipse sibi placet, et neminem habens qui possit opus ipsius probare, ^c videbitur sibi ad summam perfectionem venisse. Tum deinde sine ullo exercitio degens, neque quid sibi vitii abundet, neque quid virtutis desit, agnoscit. Neque discretionem habere poterit in operum qualitate, pro eo quod operandi materia omnis exclusâ sit. In quo enim humilitatem suam probabit, neminem habens cui se humilem debeat exhibere? Ad patientiam vero quomodo seipsum exercebit, nullum habens qui videatur ejus voluntatibus obviare? Si quis autem dicat sufficere sibi Scripturæ doctrinam et apostolica præcepta ad emendationem morum vitamque formandam, simile mihi aliquid videtur iis qui semper fabrilis artificium discunt, nunquam tamen fabri faciunt opus; vel his qui instructorum artem semper docentur, nunquam tamen ædificandæ domus operam dabunt. Ecce enim et Dominus non existimavit sufficere sibi solam verbi doctrinam, sed et opere ipso voluit nobis tradere humilitatis exempla, cum præcinctus linteo lavit pedes discipulorum suorum. Tu ergo cujus pedes lavabis? quem curabis officiis? cujus inferior aut ultimus eris, cum solus vivas? Sed et illud quod dicitur bonum et jucundum habitare fratres in unum (*Psal. cxxxii*), quod unguento pontificali de capite in barbani descendenti Spiritus sanctus comparavit, quomodo in solitaria habitatione complebitur? Studium namque est quoddam et apostolica præcepta ad emendationem morum vitamque formandam, in quo per virtutis exercitium proficitur, in quo meditatio divinorum mandatorum effulget amplius et clarescit. Hæc communis inter se unanimatorum fratrum habitatio habet in se illam similitudinem et exemplum, quod in Actibus apostolorum refert de sanctis Scriptura

^c *Videbitur sibi ad summam perfectionem venisse.* Quod unicum est ulterioris progressus in virtute impedimentum. Quod præclare notat Seneca lib. de Tranquillitate animi: « Puto multos potuisse ad sapientiam pervenire, nisi putassent se pervenisse, nisi quædam in se dissimulassent, quædam apertis oculis transilissent. Non est enim quod nos magis aliena iudices adulatione perire quam nostra. »

divina dicens : *Quia omnes credentes erant in unum, A quod elegerit, sanctum sibi hoc putet. Hos tales ubi et habebant omnia communia (Act. 11).*

§ IV. — *Dicta sancti Hieronymi.*

^a Monachus vivat in monasterio sub unius disciplina Patris, consortioque multorum : ut ^b ab alio discat humilitatem, ab alio patientiam; unus eum silentium, alter doceat mansuetudinem. Non faciat quod vult, comedat quod jubetur, habeat quantum acceperit, operis sui pensum persolvat, subjiciatur cui non vult, lassus ad stratum veniat ambulansque dormitet, nec demum expleto somno, surgere compellatur; passus injuriam taceat; præpositum monasterii timeat ut dominum, diligat ut parentem; credat sibi hoc esse salutare quicquid ille præceperit; nec de majoris sententia judicet, cujus officii est: obedire et implere quæ jussa sunt, dicente Moysse : *B Audi, Israel, et tace (Deut. xxvii).* Quidam profitentur se renuntiare sæculum vestimentis et vocis professione, qui nihil de pristina conversatione mutantes, res familiares magis augent quam minuunt. Eadem ministeria servorum, idem apparatus convivii, et inter turbas et examina ministrorum nomina sibi vindicant solitarii. Plerique monachi ^c artibus et negotiationibus pristinis carere non possunt. Plerique non victum et vestitum, quod Apostolus præcipit, sed majora, quam sæculi homines, emolumenta sectantes, sub religionis titulo exercent injusta commercia, et plenis sacculis moriuntur divites, qui quasi pauperes vixerant.

§ V. — *Ex Regula sancti Fructuosi episcopi (cap. 1).*

^d Solent enim nonnulli ob metum gehennæ in suis sibi domibus monasteria componere, et cum uxoribus, filiis, et servis atque vicinis cum sacramenti conditione in unum se copulare, et in suis sibi, ut diximus, villis ex nomine martyrum ecclesias consecrare, et eas falso nomine monasteria nuncupare. Nos tamen hæc non dicimus monasteria; sed animarum perditionem et Ecclesiæ subversionem. Inde surrexit hæresis et schisma, et grandis per monasteria controversia; et inde dicta hæresis, eo quod unusquisque, suo quod placuerit arbitrio, eligat; et

^a *Monachus.* Hæc sumpta sunt ex epistola ad Rusticum de forma vivendi. Citantur ab auctore nostro in vitæ cœnobiticæ commendationem, et ob pseudo-monachos, de quibus agit sanctus Pater Benedictus.

^b *Ab alio discat humilitatem.* De hac re infra.

^c *Artibus et negotiationibus pristinis.* Monachis, qui omnes suas cogitationes et studia ad Deum convertere debent, turpe est rursus negotiorum sæcularium mæandris intricari. Quod docet sanctus Dionysius Areopagita, Eccl. Hier. cap. 6, cum ait multa quæ sæcularibus permittuntur monachis prohiberi, quæ sunt, ut explicat Georgius Pachymeres in paraphrasi, γάμος, καὶ τὸ στρατιῶν καὶ ἑμπορίας ὁμιλίαι, καὶ ἑτάροις, ἐν οἷς ὁ λαϊκὸς οὐ κατακρίνεται, id est, nuptiæ, in bello et negotiatione versari, et aliis rebus, ob quas laicus non condemnatur. Quod sane prohibuit concil. Chalcedonense, can. 4.

^d *Solent enim.* Hæc non existant in Regula ms. sancti Fructuosi Bracarenensis episcopi ms. cod. Cræsensensis, sed sunt alterius Fructuosi, non episcopi, sed abbatis. Hujusmodi autem vitæ monasticæ casuona-

tores haud dissimiles sunt iis de quibus agit synodus Constantinopolitana prima et secunda, qui suis possessionibus monasterii nomen imponebant, se eas Deo consecrare profitentes, sacratarum rerum dominium usurpabant, easque pro libidine tractabant, tandemque vendebant. Quam rei monasticæ caspationem in posterum fieri prohibet dicta synodus.

^e *Plus quam in sæculo erant.* Lege, plus quam cum in sæculo erant. Ita in cod. Vindocinensi.

^f *Vulgares.* Glossæ veteres : *Vulgaris, κοινός, λαϊκός, χυδαίος*, id est, communis, plebeius, gregarius.

^g *Quasi cum benedictione.* Quia olim monachi nihil sine abbatis benedictione agebant, de qua re infra.

^h *Servos Dei dente canino.* Fructuosus abbas, cap. 2 : « Cum episcopis sæcularibus et principibus terræ vel populorum communem regulam servant, et Antichristi discipuli contra ecclesiam latrant. »

ⁱ *Tali se sape.* Tò se redundat.

verbum. Et ut eos in opere cognoscatis, verba illorum pensare potestis, quia cupiditatis face succensi non possunt Christi pauperibus adæquari. Christi vero pauperes hanc habent consuetudinem, nihil in hoc mundo cupiunt habere, ut possint Deum et proximum perfecte diligere. Et qualiter supra dictos lupos possint evadere per Dominum cognoverunt dicentem: *Ecce mitto vos sicut oves in medio luporum; non portetis sacculum neque peram* (Matth. x). Proinde Christi servus, qui cupit verus esse discipulus, nudam crucem ascendat nudus, ut mortuus sit sæculo, Christo vivat crucifixo. Et postquam deposuerit corporis sarcinam, et hostem viderit trucidatum, tunc se putet devicisse mundum, et cum sanctis martyribus æquiparasse triumphum.

§ VI. — DICTA SANCTI ISIDORI DE GENERIBUS MONACHORUM.

^b Unde autem ad monachos studium ^c defert paupertatis, vel quis hujus conversationis exstiterit auctor, cujus isti habitum imitantur; quantum enim, inquam, attinet ad auctoritatem veterum, hujus propositi principes Elias et discipulus ejus Elisæus fuerunt, sive filii prophetarum, qui habitabant in solitudine, urbibusque relictis faciebant sibi casulas prope fluentia Jordanis. Hujus etiam propositi in Evangelio Baptista Joannes auctor exstitit, qui eremi solitudinem incoluit locusta et agresti melle nutritus. Jam deinde progrediens conversationis hujus nobilissimus princeps Paulus, inde Antonius, Hilarion, Macarius, cæterique Patres, quorum exemplis per universum mundum adolevit sancta institutio monachorum. Sex autem sunt genera monachorum, tria optima et præcipua, reliqua vero deterrima, atque omnimodis notanda. Primus est cœnobarum, id est,

^a *Nudam crucem*, etc. D. Hieronymus, epist. ad Paulinum: « Et nudam crucem nudus sequens expeditur et levior scandis scalam Jacob. »

^b *Unde autem*. Hoc caput habetur apud sanctum Isidorum lib. II de Officiis ecclesiasticis, cap. 15.

^c *Defert*. Apud sanctum Isidorum legitur, *defuzerit*, recte.

^d *In sancta communione vite*. Apud sanctum Isidorum: *in sancta communi vita*.

^e *Qui eis per intervalla*, etc. Eremitis olim victus suppeditabatur a cœnobiis et quibus discesserunt. Severus Sulpitius dialogo I: « transgressis a se eremum abbatibus illius ordinatione panis et quilibet cibus alius administratur. »

^f *Tertium genus est anachoretarum*. Hic distinguit inter eremitas et anachoretas. Sed anachoretæ sunt in triplici differentia. Primo pro eremitis sumuntur, ut videre est in Regula sancti Benedicti, cap. 1. Secundo pro his monachis qui post cœnobiticam palæstram includebantur in cellis, ique duplices. Nam quidam infra septa monasterii in cellis includebantur, ut patet ex Justiniani novella 5: « Nisi quidam illorum in contemplatione et perfectione degentes vitam remotam habeant in hospitio, quos vocare anachoretas, id est discedentes, et hesychastas, id est quiescentes, consueverunt, » etc. Ubi hospitium sumitur pro cella. Ibi enim agitur de iis qui in monasteriis includuntur. Id etiam planum est ex can. 41 sextæ synodi, quæ ait ejusmodi inclusos *ἀναχωρητῶν κειδοτριβίσθαι διαγωγῶν*, id est anachoreticam exercere vitam. Quidam vero extra septa monasterii inclusi erant, de quibus hoc capite agit sanctus Isido-

A in commune viventium ad iustarum sanctorum illorum qui temporibus Apostolorum in Hierosolymis vendita ac distributa omnia sua dabant indigentibus qui habitabant ^d in sancta communione vite, non dicentes aliquid proprium, sed erant illis omnia communia, et anima et cor unum (Act. iv). Horum institutione monasteria sumpserunt principium. Secundum genus est eremitarum, qui procul ab hominibus recedentes deserta loca et vastas solitudines sequi atque habitare perhibentur, ad imitationem scilicet Eliæ et Joannis Baptiste, qui eremi recessus penetrarunt. Ii quippe incredibili conversationis desiderio, mundo contempto, sola solitudine delectantur, herbis tantum arescentibus aut pane solo vel aqua contenti, ^e quod his per certa intervalla temporum defertur.